

ΜΗΝΑΣ
ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1995
ΕΤΟΣ 6
ΑΡΙΘΜΟΣ
ΦΥΛΛΟΥ 69

Η
Φ
Ω
Ν
Η

ΤΗΣ

ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

ΓΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΠΛΑΤΕΙΑ
ΟΜΗΡΟΥ 3Α
Τ.Κ. 45324

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Η ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΗΠΕΙΡΟΤΩΝ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

Η Ομοσπονδία Ηπειρωτών Λάκκας Σουλίου είναι η συνισταμένη όλων των Συλλόγων και Αδελφοτήτων που υπάρχουν στη χώρα. Κυρίως των Συλλόγων και Αδελφοτήτων που έχουν την έδρα τους στην Αθήνα και γενικά στο νομό Αττικής. Συνδρομητές οι Σύλλογοι αλλά και τα μέλη της ξέχωρα αποτελούν κάποια δύναμη ουσιαστική.

Όλοι οι Σύλλογοι και

Αδελφότητες πρέπει να συνδράμουν οικονομικά, αλλά και με έμπυχο υλικό την συγκρότηση και ανασυγκρότηση της Ομοσπονδίας μας.

Ολιγωρία δεν δικαιολογείται! Μάλιστα μια ομοσπονδία η οποία επιφορτίζεται με έκδοση μηνιαίου οργάνου, την εφημερίδα "ΛΑΚΚΑ ΣΟΥΛΙ" που είναι απαραίτητο για την ενημέρωση των μελών της. Όλα τα μέλη της ομοσπονδίας είναι

ανάγκη να ενεργοποιηθούν στέλνοντας την συνδρομή τους την οικονομική αλλά και για εγγραφή νέων μελών στην ομοσπονδία και νέων συνδρομητών στην εφημερίδα της ομοσπονδίας.

Είναι τα άμεσα έσοδα του ταμείου της Ομοσπονδίας τα οποία κάθε αρχή του χρόνου και σύστημα να τακτοποιούνται. Βασικός παράγοντας το οικονομικό για την λειτουργία κάποιου οργάνου.

Εμεσά έσοδα είναι αναπάντεχα. Η κρατική επιχορήγηση είναι σπάνια εφαρμογή ενίσχυσης γιατί η

πολιτεία έχει άλλες ανάγκες ουσιαστικότερες. Από τις διαφημίσεις τα έσοδα πρέπει να ανεβάζουν την οικονομική κλίμακα του ταμείου.

Θέλω να διαφημίσω δια του τύπου την δουλειά μου, το επάγγελμά μου, το ιατρείο μου, το κατάστημά μου, ας πληρώσω και κάτι παραπάνω. Ετσι ενισχύω την προσπάθεια λειτουργίας της ομοσπονδίας.

Οι έκτακτες εθελούσιες εισφορές, δεν πρέπει να λείπουν είναι καλό και θεάρεστο με το να προσφέρεις σ' ένα όργανο σαν την ομοσπονδία οικονομική εισφο-

ρά που ίσως θα πήγαινε κάπου αλλού και θα πήγαινε χαμένη.

Ουσιαστικός είναι η εθελούσια προσφορά εργασίας πνευματικής και σωματικής σε σύλλογο, σε Αδελφότητα και στην ομοσπονδία.

Τα άτομα τα οποία εκλέγονται πρέπει να εργάζονται συλλογικά και αποδοτικά σε κάθε τομέα που επιβάλλεται.

Δεν πληρώνει, δεν μοιράζει μισθούς η ομοσπονδία. Μόνο υπηρετούν τα μέλη του Δ.Σ. ευγενικά, άμισθα, εθελοντικά για λόγους καθαρά

Συνέχεια στην 4η σελίδα

ΟΔΙΚΗ ΣΥΝΔΕΣΗ ΤΩΝ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Επανερχόμαστε σε ένα αίτημα πενήντα και πλέον κοινοτήτων των Νομών Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας που είχε υποβληθεί σε Νομαρχίες και Υπουργεία και που είχαμε πρωτογράψει στην "ΦΩΝΗ".

Πρόκειται για την οδική σύνδεση των Ιστορικών και Αρχαιολογικών μνημείων του τόπου μας.

Οι ενδιαφερόμενοι προτείνουν την άμεση σύνδεση της πόλης των Ιωαννίνων με τον αρχαιολογικό χώρο της Δωδώνης, την προσέγγιση των Σουλιωτικών βουνών με προσέγγιση το Ιστορικό Σούλι κι απ' εκεί ακολουθώντας το θρυλικό ποτάμι Αχέροντα να διέλθει στο Νεκρομαντείο και να καταλήξει στην Πάργα.

Ο δρόμος αυτός δεν έχει καμιά σχέση με την Εγνατία Οδό. Θα πρέπει να διασχίσει την Λάκκα και από το Ζωτικό να ανέβει στα Σουλιτοχώρια Αυλότοπο, Φροσύνη, Τσαγκάρι, Σαμονίβα κ.λ.π.

Τα χωριά αυτά είναι χτισμένα σε όμορφα παρθένα τοπία. Έχουν το δικό τους χρώμα, τη δική τους χάρη. Εδώ δεν είναι Ζαγόρι. Είναι ο δικός μας τόπος, οι δικοί μας άνθρωποι, που ζουν με το δικό μας τρόπο, τον ακόμα αλλοτρίωτο.

Έχουν τη φιλοτιμία και το γνήσιο ενδιαφέρον για το συνάνθρωπο οι πατριώτες μας, χωρίς υστερο-

Συνέχεια στην 2η σελίδα

Σύσκεψη φορέων στο Κοιν. Γραφείο Αχλαδέας

Με ανακοίνωση του Προέδρου της Κοινότητας Αχλαδέας προς τους φορείς, η οποία ανακοινώθηκε και μέσω της εφημερίδας μας, πραγματοποιήθηκε συνέλευση στο Κοινοτικό Γραφείο, τη Δευτέρα του Πάσχα με την παρουσία των Προέδρων: της Κοινότητας, του Συλλόγου Ελευσίνας, της Αδελφότητας Αθηνών, του Συλλόγου Ιωαννίνων, της Εκκλησιαστικής Επιτροπής και του Πιστωτικού Συνεταιρισμού. Επίσης παραβρέθηκαν και οι τέως Πρόεδροι της Κοινότητας και πολλοί κάτοικοι. Η Κοινότητα είχε προετοιμάσει και πρόσφερε εκλεκτούς μεζέδες και ποικιλία ποτών.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Κατσούρας Γεώργιος ενημέρωσε τους παρευρεθέντες για τη συνέχιση κατασκευής του εκτεταμένου υδραγωγείου, για τους εσωτερικούς δρόμους, για θέμα-

τα συντήρησης και ευπρεπισμού των εκκλησιών κ.α.

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Ελευσίνας Καρζής Κων. με ταξύ των άλλων θεμάτων έθεσε στη διάθεση της Εκκλησιαστικής Επιτροπής ποσό 200.000 δραχμών για την έναρξη κατασκευής κωδωνοστασίου στον Ιερό Ναό "Κοσμάς ο Αιτωλός".

Ο Πρόεδρος της Αδελφότητας Αθηνών Παππάς Ευαγ., αφού εξέφρασε τις απόψεις του για τα προεκτεθέντα θέματα έθεσε υπόψη της Κοινότητας ότι μπορεί να διαθέσει από το Ταμείο της Αδελφότητας ποσό μέχρι 1.500.000 δραχμές για ανάγκα και επείγοντα έργα της Κοινότητας.

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Ιωαννίνων Ζήκος Νικ., ενημέρωσε εκτός των άλλων ότι έγιναν ανάλογες εισηγήσεις σε αρμοδίους φορείς για την ανακατασκευή του υδρόμυλου και των κυρίων παλαι-

ού και νέου Δημοτικού Σχολείου.

Σε διάφορα θέματα αναφέρθηκαν και οι λοιποί παρευρεθέντες και κυρίως οι τέως Πρόεδροι της Κοινότητας Γεώργιος Β. Κόλλιας, Γεώργιος Σ. Παππάς και Γεώργιος Σ. Ζήκος, ως επίσης ο εφημέριος Γιαννάκης Λάμπρος και ο Πρόεδρος του Πιστωτικού Συνεταιρισμού Σκουλίκας Λάμπρος.

Το Προεδρείο της σύσκεψης αποτελείτο από τους Ζήκο Νικόλαο και Ράδη Στέφανο.

Η συνέλευση είχε επιτυχία και εκφράστηκε η ευχή για καθιέρωση της συγκέντρωσης κάθε χρόνο στον ίδιο τόπο και αν είναι δυνατόν, να γίνεται περισσότερο διευρυμένη, δηλαδή, να έχουν ενεργό συμμετοχή και άλλα άτομα εκτός των διοικήσεων των φορέων.

ΜΝΗΜΕΣ

Το πρώτο ξεκίνημα

Γράφει ο Συνταξιούχος Δάσκαλος Δημ. Σ. Κωλέτσος

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

Ο Ιωάννης Α. Αρχιμανδρίτης ή Κολιοχρήστος από τον Άγιο Ανδρέα (Λιβιάχοβο) υιός του Παπαθανάση του πάλαι ποτέ ηγούμενου της Ιεράς Μονής του Σωτήρος στο Ρωμανό. Ο Ιωάννης Αρχιμανδρίτης έγινε δάσκαλος. Υπηρέτησε στο Διη. Σχολείο Αχλαδέας (Γόσκεσι) αρκετά χρόνια πολύ επιτυχημένα στον τομέα του, έγινε επιθεωρητής κατόπιν εξετάσεων υπηρέτησε στην Παραμυδιά.

Προήχθη σε Γενικό Επιθε-

ωρητή στην Αιτωλοακαρνανία κ.α. Συνέγραψε πολλά βιβλία εκπαιδευτικά, καθώς Λεξικογραφική Κωδικοποίηση (1000 σελ. 3 τόμοι) κ.α. Βραβευμένα. Ελαβε μέρος στην Εθνική Αντίσταση (ΕΟΕΑ - ΕΔΕΣ).

Ο Χρήστος Αδ. Αρχιμανδρίτης δικηγόρος δεύτερος γιός του Παπαθανάση από τον Άγιο Ανδρέα (Λιβιάχοβο). Τελείωσε την Νομική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών έγινε δικηγόρος. Υπηρέτησε την Θέμιδα εις Παραμυδιάν.

Ο Δημήτριος Ζιάγας από

Μουκοβίνα γραμματοδιδάσκαλος στο χωριό του κι αγωνιστής της Εθνικής Αντίστασης των ΕΟΕΑ.

Ο Κωνσταντίνος Λάππας διδάσκαλος γιός του αείμνηστου Παππά-Λάππα από την Μουκοβίνα ο οποίος μεταδημότευσε στην Αθήνα.

Ο Αριστείδης Βασιλείδης δικηγόρος Αθηνών από Ασπροχώρι.

Ο Μάνθος Μπέλλος δικηγόρος Αθηνών επίσης από Ασπροχώρι (Γρατσανά).

Αξίζει εδώ να αναφέρουμε αξιωματικούς του Στρατού και της Αστυνομίας που έχουν την καταγωγή τους από την Λάκκα Σούλι και διέπρεψαν στον τομέα αυτόν.

Δήμος Δ. Δήμου Συνταγματάρχης από Τσερίτσανα, Ρώσσης Κωνσταντίνος Συνταγματάρχης από Δερβίζανα, Λιάμης Βασίλειος Αστυνομικός από Γεωργάνους, Κωνσταντίνος Αστυνομικός από Δερβίζανα, Ζήκος Θεόδωρος Αστυνομικός από Πεντόλακκο, Κίτσος Φώτιος Αστυνομικός από Ζωτικό, Μήμιος Κωνσταντίνος Αστυνομικός από Δερβίζανα.

Ιδιαίτερα έγιναν γνωστοί στο Πανελλήνιο οι: Κωστάκης Δημήτριος από Μπεστιά Συνταγματάρχης Πυροβολικού, Κωστάκης Νικόλαος από Μπεστιά Συνταγματάρχης Πεζικού κι έγραψαν ιστορία στον πόλεμο του 1940.

Ο Ταξίαρχος Κωνσταντίνος Γ. Πανταζής από Παρδαλίτσα.

Ο Κ. Πανταζής κατετάγη εις τον Στρατόν εφόησε σε διάφορες Στρατιωτικές σχολές, έλαβε μέρος εις τον Μικρασιατικών πόλεμον και εις τον Ελληνοϊταλικόν ως Διοικητής Μονάδων. Διακρίθηκε και επιμήδη με πολλά εύσημα. Συνέγραψε δύο συγγράμματα από προσωπικές του αναμνήσεις που περιέχονται οι αγώνες των ενόπλων δυνάμεων.

α) Τα δύο ΟΧΙ, Ελληνοϊταλικός πόλεμος και Ελληνογερμανικός πόλεμος.

β) Οι Σουλιώτες, Ιστορική πραγματεία γραμμένη για τη

ζωή και τους αγώνες τους ηρωϊσμούς και τους άθλους των Σουλιωτών από το 1600 ως το 1913 σε ένα τόμο 550 σελίδων.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ

Θα συνεχιστεί το οδοιπορικό με άλλους παράγοντες του πνεύματος, της προόδου και της αναπτύξεως της περιοχής που γνώρισα ή έμαθα προ του 1940.

Ζητάω συγγνώμη για τις παραλείψεις και παρακαλώ θερμά όποιος γνωρίζει ότι σχετικό να με ενημερώσει γραπτά ή προφορικά (Δημ.

Κωλέτσος - Χρήστου Κατσάρη 42 Ιωάννινα Τ.Κ. 45221, τηλ. 23331, 21971, 36891) ώστε να επανορθώσω ή να συμπληρώσω σε συνέχεια των δημοσιεύσεων του Οδοιπορικού για τα χωριά της Λάκκας Σουλίου.

Στο επόμενο φύλλο θα δημοσιεύσουμε τι έγραψε για τον Συνταγματάρχη Δημ. Κωστάκη ο Στρατηγός Π. Μαυρογιάννης καθώς και ορισμένα στοιχεία που μας γνωστοποίησε ο επί 35 χρόνια γραμματέας της Κοινότητας Λίππας κ. Χρήστος Αγγελής.

ΣΤΟΝ ΑΓΑΠΗΜΕΝΟ ΜΑΣ ΓΙΑΝΝΗ Γ. ΡΑΔΗ

Μαζεύτεκα σε μια γωνιά κι αφού επιστράτευσα όσο κουράγιο μου άφησε ο ξαφνικός σου θάνατος αγαπημένε μου Γιάννη, έκασα να σου γράψω όσα θα σου έλεγα αν μπόρεγα νάρθω να σε δω για τελευταία φορά.

Πήρα με τη σειρά πενήντα χρόνια ζωής πίσω, απ' όσα μου διηγήθηκε η μακαρίτισσα μάνα μου κι από όσα θυμάμαι μόνος μου.

Εστησα ξανά το γκρεμισμένο σπιτοκάλυβο κι είδα τη μάνα σου και τον μακαρίτη τον πατέρα σου το Γιώργο Κώστα να χαίρονται τον ερχομό σου στη ζωή. Μα πριν καλά - καλά σε νοιώσει στην αγκαλιά του τον έστειλαν στο Νταλαμάνι να φυλάει τα παράσημα "...Ενας κι αυτός από τους τριακόσιους του Λεωνίδα..."

Ετσι έμεινες μικρορροφανεμένος κι όσο η καψωμάνα σου η Μαρία να τόθελε δε μπόραγε ν' αναπληρώσει τον ίσκιο του πατέρα. Του πατέρα σου που δεν γνώρισε ποτέ.

Ο Θεός όμως φροντίζει ακόμη και για τα πουλάκια τ' ουρανού. Σ' έσπρωχνε ο νόμος της ζωής κι εσένα κατ' εμπρός, κι έδωσες κι έγινες παλληκαράκι, με τη θωριά του πατέρα σου και μ' όλα τα χαρίσματά του. Αγαπητός, φιλότιμος, πρσός, μα και περιήφανος. Πάτησες τον πόνο της ορφάνιας και άπλωσες τα χέρια να δαμάσεις τη ζωή.

Τα κατάφερες Γιάννη μου κι έστησες ένα όμορφο νοικοκυριό και μια χαριτωμένη οικογένεια. Στυλοβάτης δίπλα σου η γυναίκα σου Αθηνά. Γέλασαν και τα χείλη της μαύρης της μάνας σου. Χαϊρόμασταν κι εμείς την πρόοδο και την προκοπή σου.

Αγαπημένε μας Γιάννη όλοι διερωτώμαστε τι έφταίξε στη μοίρα σου κι έκοψε το νήμα της ζωής σου πριν ακόμη γεμίσει τ' αδράχτι της.

Γιατί άραγε θα πρέπει και τα δικά σου παιδιά να νοιώσουν την ορφάνια του πατέρα;

Ποιός θα μπορέσει να πει στα δυό σου αγγελουδάκια τι απέγινε ο πατέρας τους;

Ποιός θα μπορέσει να παρηγορήσει την γυναίκα σου; Εμείς που δεν μπορέσαμε να σου δώσουμε τον τελευταίο ασπασμό, θα σε περιμένουμε πάντα, θα σε βλέπουμε στο πρόσωπο του πρωτότοκου γιου σου και θα λέμε τι ο Γιαννάκης μας, τι ο Γιωργάκης μας. Παιδιά μας ήταν και παιδιά μας θάνα.

E.K.

Υπάρχουν δυνατότητες για αγροτική ανάπτυξη στη Λάκκα Σουλίου

Τα συμπεράσματα πρόσφατης ημερίδας στο Θεσπρωτικό

Οι δυνατότητες της γεωοικονομικής ανάπτυξης της περιοχής Λάκκας - Σουλίου συζητήθηκαν στη διάρκεια της ημερίδας που διοργάνωσε πριν λίγες μέρες η ΕΤΑΝΑΜ σε συνεργασία με τον Αναπτυξιακό

Σύνδεσμο Λάκκας Σουλίου αλλά και τον Δήμο του Θεσπρωτικού.

Ιδιαίτερα ευχαριστήμενος απ' τα αποτελέσματα της ημερίδας δήλωσε ο Διευθύνων Σύμβουλος κ. Δημήτρης Ξυλογιάννης ο οποίος μάλι-

στα εξέφρασε την άποψη ότι η περίπτωση του Θεσπρωτικού μπορεί να αποτελέσει πρότυπο για την ανάπτυξη παρόμοιων προγραμμάτων και σε άλλες περιοχές. Προγραμμάτων, που θα βοηθήσουν στην άρση οικονομικού αδιεξόδου.

Πολλές οι προτάσεις που αναπτύχθηκαν απ' τους εισηγητές και αφορούν στις καλλιέργειες που μπορούν να ευδοκιμήσουν στην περιοχή του Θεσπρωτικού. Ενδεικτικά ο κ. Ξυλογιάννης ανέφερε την καλλιέργεια της βερυκοκιάς η οποία - όπως είπε - ευνοείται λόγω της ύπαρξης των βουνών που εύκολα μπορούν ν' απομονώσουν τα δέντρα απ' τις διάφορες ασθένειες που μεταφέρονται με τον αέρα. Θετικά επίσης μπορεί να αντιμετωπιστεί η επέκταση της καλλιέργειας της αχλαδιάς και του δαμάσκηνου, της κερασιάς κ.α. ενώ και ο συνδυασμός των καλλιεργειών της μηδικής και του καλαμποκιού με την εκτροφή των ζώων μπορεί να φέρει εξίσου καλά αποτελέσματα για τη συγκράτηση της κτηνοτροφίας στην περιοχή.

Ως ξεχωριστό και σπάνιο ακόμα και για τα Ελληνικά δεδομένα γεγονός χαρακτηρίσε ο κ. Ξυλογιάννης την ελεύθερη βοσκή των ζώων πράγμα που το κάνει πολύ περιζήτητο στα εμπόρια υπογραμμίζοντας ότι μια σειρά επιπλέον έργων υποδομής μπορεί να βοηθήσει ουσιαστικά την εντατικοποίηση της παραγωγής.

Συμπερασματικά ο Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΤΑΝΑΜ κ. Δ. Ξυλογιάννης είναι: "Εμείς πιστεύουμε ότι συ-

γκεντρώνοντας αυτές τις προτάσεις όσον αφορά την ζωική και φυτική παραγωγή σε συνδυασμό και με την ανάπτυξη του αγροτουρισμού και προτάσεις που είχαν σχέση με την δημιουργία καταφυγίων άγριων πουλιών αλλά και την δημιουργία υποδομής για υποδοχή κυνηγών απ' την Ηπειρο αλλά κι ολόκληρη την Ελλάδα, θα προσπαθήσουμε να πείσουμε τον κόσμο ότι όχι ο καθένας μεμονωμένα αλλά σε συνεταιριστική βάση να υπάρξει οργάνωση των προσπαθειών παραγωγής και καλλιέργειας έτσι ώστε τα αποτελέσματα να

είναι όσο το δυνατόν καλύτερα".

Ο κ. Ξυλογιάννης επεσήμανε τέλος ότι τόσο η ΕΤΑΝΑΜ όσο και οι άλλοι φορείς είναι διατεθειμένοι να βοηθήσουν αφιλοκερδώς οποιαδήποτε προσπάθεια ανάπτυξης του αγροτικού τομέα του οποίου την συμβολή χαρακτήρισε ως ιδιαίτερα σημαντική τόσο στην δημιουργία θέσεων εργασίας όσο και στην αύξηση του εισοδήματος των αγροτών πράγμα που θα κάνει τους νέους ανθρώπους να παραμείνουν στον τόπο τους.

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΑ ΝΕΑ

Με τα χίλια δυό προβλήματά της η "ΛΑΚΚΑ ΣΟΥΛΙ" θα παραμείνει κι εφέτος στην δεύτερη ερασιτεχνική κατηγορία. Την παραμονή της η ιστορική μας ομάδα την οφείλει αποκλειστικά στην αυτοθυσία των ποδοσφαιριστών της και μόνο, γιατί από συμπάρταση εμείς οι Λακκιώτες είμαστε για κλάματα, για να μην πω βαρεία κουβέντα και πάρει η κλάρα και κανα-δυό καλούς. Βέβαια τον εαυτό μου τον έφτυσα και να σας πω την μαύρη αλήθεια μου είπε κι ευχαριστώ. Ετσι είμαστε όλοι μας. Μόνο για κουβέντες είμαστε. Η Αθλητική Ένωση της Λάκκας Σουλίου θα έπρεπε να ήταν υπόθεση όλων μας κι όχι να της δείχνουμε την εγκληματική μας αδιαφορία και κάπου κάπου να την κυνηγάμε κιόλας. Μέχρι εδώ πατριώτες. Η Α.Ε.Λ. Σουλίου είναι όνομα δρύλος είναι το μέσο εκείνο που ανεβάζει την ιστορική μας περιοχή.

Πρέπει να βρούμε από τον ληθαργό της αδιαφορίας και να αγκαλιάσουμε αυτά τα νέα παιδιά που κάνουν ένα έργο ανεπαλήθωτο, με κόπους και δυσίες.

Μη διερατάστε τι πρέπει να κάνετε. Γραφίστε μέλη στην "ομάδα μας" Ας αρχίσουν πρώτα τα Κοινοτικά Συμβούλια και ας βάσουμε και να που το χέρι στην τσέπη. Οτι κάνουμε κι ό,τι δεν κάνουμε για τον τόπο μας είναι.

E.K.

Πωλείται μονοκατοικία στο χωριό Δερβίζανα φτιαγμένη με μεράκι σε 1 στρέμμα οικόπεδο δένδροφυτευμένο.

Τηλ. 01-5611038 και 0654-31028

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΙΣΤΗ
ΑΝΩΝ. ΕΤΑΙΡΙΑ ΓΕΝ. ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ
Ε. ΚΟΛΙΑΚΗ
Ασφαλιστικός Σύμβουλος
Πυρινέλλα 16 Τηλ. 36618 - 37662
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Συνεργείο
Αυτοκινήτων
Σέρβις
Φανοποιία
ΚΡΟΜΥΔΑΣ -
ΣΚΟΥΛΙΚΑΣ
Καρδαμίτσια -
Ιωάννινα

E.K.

ΟΔΙΚΗ ΣΥΝΔΕΣΗ ΤΩΝ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Συνέχεια από την 1η σελίδα

βουλία, χωρίς πονηριά.

Εδώ σ' ετούτο τον τόπο με την άγρια κι αλώβητη φύση που δεν αντιγράφεται, θα μπορούσε, με την βοήθεια και της πολιτείας να αναδειχθεί ένας πρωτότυπος τουρισμός.

Ενας τουρισμός που θα έφερνε πλούτο στην περιοχή και άνοδο του επιπέδου ζωής των κατοίκων.

Τα οράματα είναι εύκολα, οι ιδέες δεν απολείπονται, η θέληση υπάρχει, μας υπολείπεται η "χείρα βοήθειας", που θα μπορούσε να κάνει το όραμα πραγματικότητα.

E.K.

"Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ"

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Υπεύθυνος έκδοσης κατά τον Νόμο:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Νικόλαος Ζήκος Πρόεδρος τηλ. 77125

Ιεροδιδάσκαλος Νικόλαος Γ. Κατσούρας

Αντιπρόεδρος τηλ. 21938

Στέφανος Ράδης Γεν. Γραμματέας τηλ. 30323

Ιωάννης Α. Σιούλας Ταμίας τηλ. 35003

Γεώργιος Μάρκου Εφορος Εκδηλώσεων τηλ. 78373

Χρήστος Ν. Σκουλικας μέλος

Σπύρος Μαρκόπουλος Μέλος τηλ. 28101

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΡΑΧ. 1.000

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΟΛΑΡΙΑ 20 - ΜΑΡΚΑ 30

Τα ευνοήγγραφα κείμενα δεν εκφράζουν και τις

απόψεις της εφημερίδας

* Η εφημερίδα εκτυπώνεται

στις εγκαταστάσεις της εφημερίδας

"ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ" τηλ. 73988

Τα ναρκωτικά

Γράφει ο Αχιλλέας Τσαρπέλας

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ
ΦΥΛΛΟ

ΤΙ ΠΑΡΑΣΥΡΕΙΤΑΙ ΑΤΟΜΑ
ΠΡΟΣ ΤΑ ΝΑΡΚΩΤΙΚΑ

Τα αίτια που σπρώχνουν ιδίως τους νέους προς τα ναρκωτικά είναι πολλά και ποικίλα.

Τα κυριότερα από αυτά είναι:

α) Η περιέργεια, την οποία έχουν όλοι οι άνθρωποι αφού καταλάβουν τον εαυτό τους. Διερωτώνται τι είναι αυτά τα ναρκωτικά; "Ας τα δοκιμάσω κι εγώ".

β) Η επιρροή από φίλους και γνωστούς. Κάπνισε και συ φίλε ένα τσιγάρο, ή πιας μια ρουφιξιά.

γ) Η ανία (στενοχώρια) από διάφορες αιτίες. Και ο στενοχωρημένος κάπου θέλει να ξεσπάσει, όπως συμβαίνει με το τσιγάρο ή με τα αινονευματώδη ποτά.

δ) Οι δυσάρεστες οικογενειακές καταστάσεις, όπως συμβαίνει λ.χ. με τα παιδιά των χωρισμένων ζευγαριών.

ε) Η επίδειξη δηλαδή η επιθυμία κάθε ανθρώπου να ξεχωρίζει από τους άλλους συνανθρώπους του.

στ) Η απομόνωση, όταν περιοριστεί κανείς σε κάποιο στενό χώρο, όπως οι φυλακισμένοι, ή οι κτηνοτρόφοι στα βουνά και τους κάμπους μακριά από άλλους ανθρώπους.

Ετσι οι άνθρωποι γίνονται θύματα του οργανωμένου εγκλήματος, της απληστίας για το εύκολο κέρδος από τους εμπόρους των ναρκωτικών. Κάθε 2,3 μέρες κι ένας νεκρός στο κρεβάτι, στην τουαλέτα, στο δρόμο, στο παγκάκι.

Πως μπορούμε να προλάβουμε την εξάπλωση των ναρκωτικών, για την σωτηρία ιδίως των νέων που εύκολα παρασύρονται στην καταστροφή;

Πρώτον. Τον λόγο έχει πρώτα η οικογένεια που αποτελεί το πρώτο και σπουδαιότερο σχολείο των ατόμων της. Οι γονείς θα παίξουν το ρόλο του παιδαγωγού, της ορθής διαπλά-

σης των παιδιών.

Δεύτερον. Το σχολείο που είναι η δεύτερη βαθμίδα αγωγής των νέων και μάλιστα σε ανώτερο επίπεδο μόρφωσης από την οικογένεια, γιατί πολλοί γονείς εδών στην Ελλάδα δεν έχουν τελειώσει Γυμνάσιο ή Λύκειο.

Τρίτον. Ο κλήρος και εντός και εκτός της εκκλησίας. Πρέπει και αυτός να αναλάβει τις ευθύνες του. Οι κληρικοί κατά τους αιώνες της σκλαβιάς ήταν οι δάσκαλοι του Γένους και ο Χριστός είπε στους μαθητές του: "μαθητεύσατε (ιδάξατε) τα πλήθη". Η κοινωνία μας νοσεί.

Τέταρτον. Ο Στρατός που πρέπει να είναι και αυτός ένα σχολείο, γιατί χωρίς υγιή Στρατό (με ναρκωτικές) δεν θα έχουμε εξασφαλισμένη εδαφική ακεραιότητα και εθνική ανεξαρτησία.

Και πέμπτον. Το κράτος έχει την μεγαλύτερη κοινότητα από όλους τους πιο πάνω παράγοντες για την πρόληψη και καταστολή των ναρκωτικών, γιατί πρέπει να παρέχει όλα τα μέσα και να παίρνει δρακόντεια μέτρα προς τον σκοπό αυτόν. Να ενημερώνει τον λαό για τα καταστρεπτικά αποτελέσματα που έχουν τα ναρκωτικά για το λαό. Έχει στη διαθεσή του όλα τα μέσα μαζικής ενημέρωσης του λαού, ή πρέπει να τα έχει και να τα θέτει σε ενεργοποίηση. Πρέπει να αρχίσει μια σταυροφορία να σταματήσει την κοινωνία από την σήψη και την αναπηρία που βρίσκονται σε έξαρση στις ημέρες μας για να έχει το κράτος υγιή ψυχικά, πνευματικά και σωματικά το λαό. Άλλως θα αυτοκαταστροφούμε.

Λαός νοσηρός, κράτος αποτυχημένο και αποσυνθετημένο, τύ που Μπαγκλαντές και Ρουάντας στην Αφρική, όπου οι άνθρωποι ζουν σε άβυσσες συνθήκες και σε κόβει η νύλα όταν βλέπουν τα χάλια τους. Δεν φτάνουν αυτά έχουν και εμφυλίους πολέμους αναμεταξύ τους.

Δυστυχώς το κράτος δεν

παίρνει αποφασιστικά μέτρα ενημέρωσης του λαού για τα καταστρεπτικά αποτελέσματα των ναρκωτικών. Οι περιπλανώμενοι νέοι που δεν έχουν δουλειά, που δεν έχουν οικογενειακή και κρατική διαπαιδαγώγηση, απογοητευμένοι για το παρόν και το μέλλον τους, ακόμη και το μεγαλύτερο μέρος της υπαίθρου μας, ο λαός του μόχθου και της εργατιάς δεν είναι, όλοι αυτοί, πλήρως ενημερωμένοι για το εμπόριο και τις καταστρεπτικές συνέπειες των ναρκωτικών και ακόμα για το τσιγάρο και τα οινόπνευμα ποτά. Αρκεί να το κράτος να αναγράφουν τα πακέτα των τσιγαριών: "το Υπουργείο Υγείας προειδοποιεί ότι το κάπνισμα βλάπτει σοβαρά την υγεία" και τίποτα άλλο. Πρέπει ο λαός να ενημερωθεί πλήρως μέσω του τύπου, του ραδιοφώνου και κυρίως της τηλεόρασης, πως βλάπτει, γιατί βλάπτει το κάπνισμα, τι γίνεται μέσα στον οργανισμό του ανθρώπου εισπνεόμενος ο καπνός του τσιγαριού, του ναρκωτικού, του οινόπνευματος.

Και μια παρατήρηση: Πολλοί Λακκασουλιώτες κάνουν ασύδοτη κατάχρηση καπνίσματος και οινόπνευμα ποτών (τσιπιδού κ.λ.π.) και πολλοί δεν μπορούν να "πάουν τα πόδια τους" εκτός που δεν οπίζονται πολλοί επαρκώς.

Άλλη μια κακή συνέπεια που έχουν τα ναρκωτικά, το κάπνισμα και τα οινόπνευμα ποτά είναι ότι αυτοί που τα συνηθίζουν δεν κάνουν γειάμενα παιδιά, τα οποία θα έχουν προβλήματα υγείας στη ζωή τους. Τελειώνοντας, μαζί με το Θεό βοηθό, πρέπει να λάβουμε κι εμείς τα μέτρα μας και να μη το ριζούμε στον ζαμανφουτισμό για την υγεία μας, που είναι το πολιτισμότερο αγαθό της ζωής μας.

ΑΧΙΛΛΕΑΣ
ΤΣΑΡΠΕΛΑΣ

Η Ομοσπονδία Ηπειρωτών Λάκκας Σουλίου

Συνέχεια από την 1η σελίδα

κοινωνικούς, πολιτιστικούς, πατριωτικούς. Κάθε εισφορά στο ταμείο του Συλλόγου οργάνου είναι υπέρ του συνόλου. Αυτό πρέπει να το κατανοήσουμε ο καθένας μας, να το ενστερνισθούμε.

Πέρα από το οικονομικό που αναφέραμε, η ομοσπονδία όπως και κάθε άλλο συλλογικό όργανο έχει ανάγκη από την προσφορά πνευματικών ανθρώπων από τον τόπο μας. Ανθρώπους που λέγουν στο γράφειο. Η Λάκκα Σουλίου έχει τέτοιους ανθρώπους πολλούς: γιατρούς, καθηγητές, δασκάλους, μαθηματικούς, γυμναστές, χοροδιδασκάλους, φιλόλογους κ.α. οι οποίοι μπορούν να κρατήσουν ψηλά την ομοσπονδία, να εισηγούνται στην πολιτεία θέματα και να κάνουν το αδύνατον, δυνατό για τον τόπο, να εισακουστούν από τις αρχές τις κρατικές.

Περισσότερο όταν εκδίδει και εφημερίδα. Η εφημερίδα θέλει ανταποκριτές. Ανταποκριτές πρέπει να προσφέρονται από κάθε σύλλογο και αδελφότητα. Ιδιαίτερα από κάθε κοινότητα της Λάκκας Σουλίου. Όλα τα χωριά έχουν λίγους κατοίκους, απ' αυτούς μπορούμε να πάρουμε πληροφορίες.

Οι γραμματείς των κοινοτήτων, οι πρόεδροι των κοινοτήτων είναι σε θέση να στέλνουν ανταποκρίσεις, θέματα διάφορα για την εφημερίδα της ομοσπονδίας. Θέματα που αφορούν την Τοπική Αυτοδιοίκηση αφορούν την καλύτερη συνθηκών ζωής του τόπου με δημόσια έργα. Θέματα με απατήσεις, λαογραφικά,

λογοτεχνικά, ποιήματα, στικοπλάκια, ανέκδοτα και άλλα πολλά με τον τρόπο του ο καθένας ως είναι και ανορθόγραφα.

Η συντακτική επιτροπή της εφημερίδας θα σταπλίζει το κάθε κείμενο και θα το θέσει στη δημοσίευσή.

- Και τι χρειάζεται ωρέ η ομοσπονδία; Τα δουλιά που κάνει η ομοσπονδία την κάνει ο Σύλλογος; Είπαμε στην αρχή της έκθεσής μας, ότι η ομοσπονδία Λάκκας Σουλίου είναι συνιστάμενη όλων των Συλλόγων. Ανώτατο όργανο Νομικό πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου και κάνει δουλιές που δεν μπορούν να κάνουν οι αδελφοί μας.

Την αδελφότητα δεν θα την ακούσει καμιά δημόσια Υπηρεσία για ζητήματα κοινά. Την ομοσπονδία θα την ακούσει γιατί έχει μεγαλύτερη οντότητα και θα εκτελέσει το αίτημα που θα απαιτήσει. Η ομοσπονδία έχει πηγή δύναμη και μπορεί να οφείλει σε κοινά ζητήματα της περιοχής Λάκκας Σουλίου. Ζητήματα που αφορούν το οδικό δίκτυο, το αρδευτικό δίκτυο, τον τουρισμό, τις πολιτιστικές εκδηλώσεις, το δικτυο επικοινωνίας, το δικτυο υδρευσης των χωριών και γενικά μπορεί να συμβάλει στην ανάπτυξη του δικτυοκού επιπέδου των κατοίκων της παραρτημένης αλλά και παραρτημένης περιοχής της Λάκκας Σουλίου.

Συνθήματός λοιπόν: Όλοι πρέπει να δουλιάμε για την ομοσπονδία με κάθε τρόπο και μέσο. Σκέψεις και απόψεις Το Δ.Σ. του Συλλόγου Αχλαδέας Ιωαννίνων

Αρχαιρεσίες στο Σύλλογο Αχλαδεωτών Θριάσιου Πεδίου Ελευσίνας

Όπως είναι γνωστό, οι συγχωριανοί μας που κατοικούν στην Ελευσίνα, έχουν ιδρύσει Σύλλογο με την παρπάνω επωνυμία και πραγματοποιούν τις εκδηλώσεις τους, διατηρώντας και μεταφέροντας στα παιδιά τους τα ήθη και έθιμα του χωριού μας.

Όπως μας επληροφόρησε ο πρόεδρος του Συλλόγου κ. Καρζής Κων/νίος έγιναν πρόσφατα εκλογές κατά τις οποίες αναδείχθηκε το εξής Δ.Σ.:

Πρόεδρος: Καρζής Κων/νίος
Αντιπρόεδρος: Καρζής Παναγιώτης
Ταμίας: Δάμης Σπύρος
Γραμματέας: Γεωργακόπουλος Αναστάσιος
Μέλη: Κίτσος Νικόλαος, Σκουλήκα Παρασκευή, Σκουλήκας Νικόλαος.

Η εφημερίδα και ο Σύλλογός μας εύχεται στο νεοεκλεγέν Συμβούλιο μεγάλη και επιτυχή δραστηριότητα.

Εκκλησιαστικά θέματα

Χωρισμός Εκκλησίας και Κράτους

Για να γνωρίσουμε τον τόπο μας

Η ΚΟΠΑΝΗ

Γράφει ο Αλέκος Παπαθανασίου

Συνέχεια από το προηγούμενο φύλλο

Ο Χριστός με τους αδελφούς του και συγγενείς του, άνθρωποι εργατικοί, τίμιοι, νοικοκυραίοι ασχολήθηκαν ως εκ φύσεως με την κτηνοτροφία και με τη γεωργία και έκαναν το ορεινό τούτο χωριό με δένδρα και αμπέλια και αποδοτικό.

Περνώντας ο Τύραννος από το χωριό Κόντρα μένει εκκλητικός και θαυμάζει τα έργα τους. Οι κάτοικοι αυτοί δεν ήταν γενναίοι μόνο στην ψυχή, υπήρξαν και πολύ εργατικοί. Τους ανθρώπους αυτούς ο Αλής κατά βάθος τους αγαπούσε. Ο πανούργος Αλής εξήγησε παρά των παρασυλλωτών ανταλλαγή της ιδιοκτησίας και βέβαια υποχρεωτική εάν επιθυμούν να τους δώσει κτήματα στη Χειμάρρα ή ανταλλαγή των απαλλοτριωμένων των ιδικών τους ιδιοκτησιών στους πρώην Κοπάνους της οποίας απώλεσαν για τον λόγο που αναφέραμε τα δε κτήματα αυτά θα περιέλαβαν στην ιδιοκτησία του. Το οποίο έγινε δι αυτό και οι απόγονοι όλων αυτών ήσαν ελεύθεροι γαιοκτήτες.

Οι κάτοικοι με αρχηγό τον γιό του Χρίστο Γιάννη Τζαφέρη ή Γιάννη Χρήστου πήραν την απόφαση να γυρίσουν στις ρίζες τους την πατρίδα τους, γνωρίζοντας ότι δεν υπήρχαν σπίτια στο παλιό χωριό κατεστράφησαν τα πάντα από Αλβανούς και Τούρκους.

Με την εργατικότητα τους φτιάχνουν το σημερινό χωριό. Ποιά χρονολογία επέστρεψαν δεν γνωρίζουμε. Σε ένα χειρόγραφο παρουσιάζει το Γιάννη Τζαφέρη ή Γιάννη Χρήστου να υπογράφει το έτος 1813 με τα χωριά Μελιγγών και Μανωλιάσσης για το νερό του Κεφαλοδρύσου.

Ο Γιάννης Τζαφέρης κάνει τον Μεχμέτ Ρεσίτ Πασιά να του έχει την απόλυτη εμπιστοσύνη γίνεται το έτος 1822 προεστός των χωριών Κοπάνων και Βαργιάδων, το δε έτος 1828 συνήρρησε για την εγκατάσταση 40 ατόμων από το Φανάρι εις Κοπάνους, που ερημάδθηκε από τον Αλή. Δέκα οικογένειες ο Αλής τις έστειλε στις Βαργιάδες από την Κοπάνη γιατί τις Βαργιάδες ο Αλής ήθελε να την κάνει πόλη. Έστησε και φυλάκιο για να σταματήσει τον δρόμο των Σουλτανών και να ελέγχει την Λάκκα. Και ο προεστός Γιάννης Χρήστου δεν μπόρεσε να περιέλθουν τα κτήματά του στην ιδιοκτησία των χωριανών του παρέμειναν στην εθνική ιδιοκτησία του Τούρκικου κράτους και από το Τούρκικο ιμπλιάκι στο Ελληνικό δημόσιο αυτό το ιμπλιάκι βασανίζει και σήμερα την περιοχή μας με νόμους και οικονομίες. Είμαστε Ευρωπαίοι με Τούρκικο κτηματολόγιο στην ονομασία.

Ο προεστός Τζαφέρης Ιωάννης το έτος 1832 χρίζει ιδιωτικό μύλο στην Κουκουσιούνη στα κτήματά του και τον παραχωρεί στην ιδιοκτησία της Εκκλησίας της Κοπάνης.

Το συγκρότημα αυτό σήμερα είναι στα διατηρητέα μνημεία. Αρχισε από πέρσις η χρηματοδότηση. Θερμά συγχαρητήρια στην υπηρεσία των Νεωτέρων Μνημείων, στον Προϊστάμενο κ. Πανταζή και στον ακούραστο κ. Παπαδάτο. Το παράδειγμα τους ως το μνημόνιο και οι άλλες υπηρεσίες της Αρχαιολογίας και Βυζαντινών. Τους έχω ενημερώσει σαν κοινοτάρχη και τους ευχαριστώ για τις μελέτες που έκαναν για τις εκκλησίες του Αγίου Αθανασίου και Αγίου Δημητρίου. Να φτιάξουν κάτι να μην παραμείνουν στα χαρτιά χωρίς χρηματοδότηση. Νομίζω το έργο τους στην εγκαταλειμμένη περιοχή μας είναι ανυπαρξί. Ας έχουν Βάδισμα πλέωνας, είμαστε και εμείς Έλληνες με ιστορία, αξίζει και στον τόπο μας κάτι να γίνει.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΠΛΩΝ
ΕΥΛΟΦΟΡΜ ΓΟΥΣΗΣ
Εξοπλισμοί Ξενοδοχείων και καταστημάτων
ΕΠΙΠΛΑ ΠΑΝΤΟΣ ΕΙΔΟΥΣ
Γιοσέφ Ελιγιά - Αννης Κορνηνής
Τηλ. 73005 Γιάννινα

Λάβας και δημοσιεύουμε το παρακάτω εκκλησιαστικό άρθρο του συνταξιούχου Ιερέα Κωνσταντίνου Μπαλωμένου στο οποίο εκφράζει τις απόψεις του γύρω από την Εκκλησία και την Πολιτεία στη χώρα μας.

Κατ' αρχήν και πριν μπω στο θέμα μου, θεωρώ υποχρέωσή μου να ευχαριστήσω και δημόσια το Δ.Σ. του Λαογραφικού Πολιτιστικού Συλλόγου της Κοινότητας Αχλαδέας, που είχε την καλοσύνη να φιλοξενήσει, τον περασμένο μήνα, στην έγκριτη εφημερίδα "Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ" που εκδίδει κι ένα δικό μου κείμενο με τίτλο: "ΑΛΥΣΙΔΑ ΠΑΡΑΝΟΜΙΩΝ ΣΤΗ ΔΙΚΗ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ".

Και μια που έγινε η αρχή, έδω τη διάθεση, πάντα με την άδεια του ως άνω διοικητικού Συμβουλίου, να συμπληρώσω καθ' όσο χρόνο θα μπορώ, μια μικρή στήλη στην εν λόγω εφημερίδα με άρθρα Εκκλησιαστικού περιεχομένου, υπό τον γενικό επίτιτλο "Εκκλησιαστικά θέματα".

Ανάλογα δε με το θέμα, που θα είναι πάντα επίκαιρο, ίσως ν' αναφερθώ, χωρίς φόβο και χωρίς πάθος σε πρόσωπα και πράγματα, στα πλαίσια της Αγίας Γραφής και σύμφωνα με τα λεγόμενα του Αποστόλου Παύλου: "Τους αμαρτάνοντας (κάθε αδικία αμαρτία είναι) ενόπιον πάντων έλεγε, ίνα και οι λοιποί φόβον έωσι". (Α' Τιμ. κεφ. 5,20).

Και τώρα στο θέμα: Όλοι γνωρίζουμε από τα μέσα μαζικής ενημέρωσης ότι, τελευταία, όλα τα πολιτικά κόμματα που αντιπροσωπεύονται στη βουλή, συμφώνησαν στο θέμα της αναθεώρησης του ισχύοντος, σήμερα, Συντάγματος της χώρας και το καθένα κατέθεσε τις σχετικές προτάσεις του στην αρμόδια διακομματική επιτροπή της βουλής.

Βεβαίως, η ενέργεια αυτή των κομμάτων είναι μέσα στα πλαίσια των καθηκόντων τους. Αλλά εκείνο που με εξέπληξε και με ενόχλησε είναι το ότι, το κυβερνών κόμμα, στην πρότασή του προσθέτει και μια διάταξη περί χωρισμού Εκκλησίας και Κράτους. Ας σημειωθεί εδώ ότι είναι η δεύτερη φορά που ο

κ. Παπανδρέου θέτει θέμα χωρισμού Εκκλησίας και Κράτους, η πρώτη ήταν το 1981. Και το "δix εξαρτείν ουκ ανδρός σοφού", έλεγαν οι αρχαίοι πρόγονοί μας.

Δεν ξέρω που το πάει ο κ. Παπανδρέου, ζητώντας τον χωρισμό Εκκλησίας και Κράτους, ύστερα από 17 αιώνες (επί εποχής του Μεγ. Κωνσταντίνου) στενής σύνδεσης αυτών. Και δεν ξέρω, επίσης, αν η σκέψη αυτή είναι δική του ή του την σέρβιραν οι "φίλοι" μας οι Ευρωπαίοι, όπως μας σέρβιραν και τον πολιτικό γάμο το 1982.

Η πρόταση περί χωρισμού Εκκλησίας και Πολιτείας περιέχει ως σκεπτικό, την προστασία του αυτοδιοίκητου της Εκκλησίας. Όμως τούτο, όπως είναι γνωστό σε όσους ασχολούνται με τα Εκκλησιαστικά, προστατεύεται ήδη από το νόμο 590/1977 άρθρο Ι παρ. 2 που λέει: "Η Εκκλησία της Ελλάδος είναι αυτοκέφαλος, αυτοδιοικείται δε, εν τω πλαισίω των περί θρησκείας άρθρων του Συντάγματος, διά των εν ενεργεία Μητροπολιτών αυτής". Επειδή όμως ο νόμος αναφέρεται γενικά στο αυτοδιοίκητο της Εκκλησίας και δεν κάνει διάκριση του πνευματικού και διοικητικού έργου αυτής, ας μου επιτραπεί να κάνω μια διευκρίνιση:

Το έργο της Εκκλησίας, που επιτελείται, βέβαια, από των κληρικών της, διαιρείται σε τρία μέρη, το ποιμαντικό, το διδακτικό και το διοικητικό. Εξ αυτών τα δύο πρώτα (ποιμαντικό και διδακτικό) αποτελούν το πνευματικό έργο της Εκκλησίας και περιλαμβάνουν τα Μυστήρια, τις διάφορες ιεροτελεστίες, το κήρυγμα κι ό,τι άλλο έχει σχέση με τη θεία λατρεία και τη σωτηρία των ψυχών των ανθρώπων. Στο πνευματικό αυτό έργο, η Εκκλησία αυτοδιοικείται από τους εν ενεργεία Μητροπολίτες και ουδεμία ανάμιξη έχει η Πολιτεία.

Το δε τρίτο μέρος (διοικητικό) αποτελεί το κοσμικό έργο της Εκκλησίας και περιλαμβάνει τους διορισμούς και μεταθέσεις των κληρικών, την Εκκλησιαστική εκπαίδευση, τη διαχείριση του εκκλησιαστικού χρήματος και περιουσίας κι ό,τι άλλο έχει σχέση με την κοσμική διοίκηση της Εκκλησίας. Σ' αυτό, το κοσμικό

κό έργο της Εκκλησίας, οπωσδήποτε, η Πολιτεία έχει ανάμιξη, διά του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, διά των πολιτικών δικαστηρίων, κυρίως, του Συμβουλίου της Επικρατείας, που επιλαμβάνεται υποθέσεων αδικημένων κληρικών και φυσικά το Κράτος μισθοδοτεί, περιθάλπει και συνταξιοδοτεί τους κληρικούς όλων των βαθμών (επισκόπους, πρεσβυτέρους και διακόνους).

Αρα, ο χωρισμός Εκκλησίας και Κράτους, που προτάθηκε από το κυβερνών κόμμα, στοχεύει μόνο στο διοικητικό και οικονομικό σκέλος της Εκκλησίας κι ο καθένας ας βγάλει τα συμπεράσματά του.

Πάντως, το άξιο απορίας είναι ότι η επίσημη Εκκλησία, μέχρι τώρα, δεν αντέδρασε ούτε αρνητικά, ούτε θετικά. Ωστόσο, ένας Μητροπολίτης, φίλα προσκεκλιμένος στον Αρχιεπίσκοπο, σε άρθρο του που δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα "ΤΟ ΒΗΜΑ" της Κυριακής 16-4-1995, υπεραμύνεται για το χωρισμό Κράτους κι Εκκλησίας. Κατόπιν αυτού ανέτρεξε σε παλαιά Εκκλησιαστικά περιοδικά και με εκπληξή βρήκα και διάβασα και τη γνώμη του ίδιου του Αρχιεπισκόπου κ. Σερραφείμ, πάνω στο ίδιο θέμα, που είχε τεθεί το 1981 και πάλι από τον κ. Α. Παπανδρέου. Να τι απάντησε, τότε, ο Αρχιεπίσκοπος σε σχετικό ερώτημα δημοσιογράφου: "Οι σκέψεις του κ. Παπανδρέου με βρίσκουν απολύτως σύμφωνο. Νομίζω πως συνέλαβε το πλήρες νόημα στο λεπτό αυτό θέμα". (βλέπε περιοδικό "ΕΝΟΡΙΑ", τεύχος 667/20-7-1981 σελ. 141).

Έτσι, σύμφωνα με το άρθρο 119 του Συντάγματος, η παρούσα βουλή δεν είναι αναθεωρητική και δεν μπορεί να προχωρήσει, η ίδια, στην αναθεώρηση. Αυτή θα εγκρίνει μόνο τα αναθεωρητέα άρθρα και την αναθεώρηση θα την κάνει η επόμενη βουλή. Πάντως, αν και δεν με αφορά προσωπικά το θέμα, αφού βρίσκομαι στις δυσμίες του βίου μου, εντούτοις όσο θα ζω θα το παρακολουθώ, και, συν Θεώ, θα επανέλθω.

Παπα-ΚΩΣΤΑΣ
ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΣ
Συνταξιούχος
Ιωάννινα

Πασχαλιάτικα τσιμπούσια κέφια και παράδοση

Είχα όλη τη Μεγάλη Σαρακοστή που λέτε νηστεία. Κι εγώ και η Γιώργαινα. Αν ήθελα να ξεφύγω και λίγο η Γιώργαινα μ' έτρωγε με το σιέρ.

- Εχουμε Σαρακοστή... λάχανα αλευρωμένα το μεσημέρι, λάχανα πίττα το βράδυ. Κάθε μέρα δεν έλειπε το κρεμμύδι και το σκόρδο.

Οι ελιές, η φασολάδα πάει βρόντος, από πάνω κι από κάτω. Δεν θα τάβγαζα πέρα όλη τη Σαρακοστή αν δεν μοίραζε λίγο, του Ευαγγελισμού την χρονική διάρκεια. Παίζει ρόλο βλέπετε αυτή η χρονική διάρκεια με την στομαχική διεύρυνση. Του Ευαγγελισμού πέρασα πασιάς. Δεν άφηκα από Βαγγέλη και Βαγγελίτσα. Αλλού έφαγα ψάρια, αλλού κοτούλες ψητές, αλλού κεφτέδες, με ρακί και κρασί μπόλικο. Κουβαρδάς εγώ, με γέλια με ευχές, με χαρμυλισμάτα και ρίζε κρασάκι και μεζεδάκι. Ξεκλώθηκε τάντερο, που είχε πρασινίσει από τα λάχανα. Αλλάζε το πρόσωπό μ' είδα μπροστά μ'. Η Γιώργαινα παρά λίγο να με πιάσει με το σκόπι. Μ' έβαλε πάλι στο

καλούπι της Σαρακοστής.

- Πασκαλιά έρχεται και συ ν' αρταίνεσαι σα γύφτος. Οι γύφτοι αρταίνονται μου έλεγε και ξανάλεγε πρωί, μεσημέρι, βράδυ, σαν αρίδα μέτρωγε.

Τα -Βαγιώς με περίμενε μπακαλιάρως. Δεν αντιλέγω κι αυτός καλός. Αλλά όσο και νάναι το τσιτσί δεν το φτάνει... Σαν μπήκε η Μ. Εβδομάδα η Γιώργαινα σαν νάθελε να με ξεπερδέψει με την νηστεία της. Ούτε λάδι στα λάχανα. Αρτιμή γιόκ. Σκόρδο και κρεμμύδι και πατάτες ψημένες στην προύσια.

Μωρή ότι να μου κάνεις της λέγω, θα έρθει η Πασχαλιά θα σου τα βγάλω ξύδι της έλεγα και γέλαγα σαν χαζός. Παρόλα αυτά όμως, έτσι έγινε. Την Πασκαλιά το απόγευμα πήγα στον Αι-Γιώργη στη Φιλιππιάδα. Τι ήθελε να με καλέσει εκείνος ο Βαγγέλης ο Ρίζος. Αντί του Αι-Γιώργη αυτοί κάνουν εκδηλώσεις ανήμερα της Πασχαλιάς το απόγευμα. Το γλέντι άρχισε νωρίς το δείλινο και τελείωσε αργά την νύχτα. Πολύ ωραία! Οτι έφαγα κι ότι έπια και χόρε-

ψα και γλέντησα και φράγκο δεν ξόδεψα. Τη ζέστη που μ' έφερνε το κρασί και το φαί από μέσα, έσβηνε από το κρουσταλένιο νερό που έπεφτε από τις βουνίσσιες πηγές του Αι-Γιώργη. Σκανδαλιστοί Πασκαλιάτικοι μεζέδες. Οτι ήθελε η ψυχή σου. Αρνί ψητό, αρνι γάστρας, σουβλάκια, παϊδάκια, τυρόπιτες και του πουλιού το γάλα. Όλα για αγγούσα, στομαχική. Δυό κλαρίνα σ' ένα τακίμ με βιολιά. Που να αισθανθείς αγγούσα. Δίπλες ο χορός. Το καγκελάρι σε τέσσερις σειρές από παιδιά του φιλοπρόδου Συλλόγου του Αγ. Γεωργίου στην ωραία πλατεία του χωριού. Γυναίκες, άνδρες, κορίτσια αγόρια όλοι από μετέ στο χορό κι εγώ στη μέση με πολλούς άλλους με το κρασοπότηρο στα χέρια, έγινε νταούλι!

Μερακλήδες αν δεν πήγατε καμιά φορά τέτοια μέρα στον Αι-Γιώργη της Φιλιππιάδας, να κανονίσετε να πάτε. Εγώ δεν μετάνιωσα, θα ξαναπάω, έχει παράδοση!

Τι σε θέλω κοντάμ' Γιώργαινα; Λέω μέσα μου. Ανεβαίνω σ' ένα φορτηγάκι κι όπου με βγάλει η άκρη. Και που πήγα λέτε; Στους Παπαδάτες. Σ' ένα αρχοντοχώρι με παράδοση, στη Λάκκα Σούλι, που ξεχειλίζει ο πατριωτισμός κι εκδηλώνεται κάθε Πασχαλιά.

Εδώ μου έφχαν κατ' λεφτά αλλά καλοπέρασα. Τραγούδι και κέφι στο φόρτε. Το καγκελάρι σ' όλη την πλατεία. Φαί, πιέ, γλέντι και τ' Αι-Γιώργη να φέξει. Απ' άκρη σ' άκρη η πλατεία γεμάτη κόσμο. Οι ψησταριές σε ένταση. Κι εγώ σε υπερένταση. Εβγάλα τα δανεικά της Σαρακοστής και της Γιώργαινας. Έτσι όπως ήμουνα και σουρωμένος πετάω ένα τάλαιο, στα όργανα και παράγγειλα την Κυρά - Γιώργαινα. Πάει καπνός, ο χορός και το κέφι. Ωρες στο χορό! Αβγάτος από το χορό και το τραγούδι. Δεν κατάλαβα κούραση παρότι ξενύχτης και ταλανισμένος.

Τώρα κανονίζω για την πρωτομαγιά, που θα καλοπεράσω. Εχω βγάλει μια απόφαση να πάμε με την Γιώργαινα στο Σούλι, στου Τόκα το μαγαζί και από κει στον Αβαρίκο να ξαπλώσουμε στα σιάδια, με μεγάλη παρέα. Θα εξαρτηθεί από τον καιρό γιατί έχει βαρεία συννεφιά, θα μας πιάσει καμιά ανοιξιάτικη βρόχα.

Χριστός Ανέστη και Χρόνια Πολλά.

Γυρολόγος

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Ο Γιώργιος Μαρκόπουλος και η σύζυγός του Αθηνά έκαναν τα βαφτίσια του γιού τους στην Πετρούπολη Αθηνών. Το όνομα Θεμιστοκλής στο όνομα του παππού του.

Ευχόμαστε το παιδί να είναι καλότυχο στη ζωή του.

ΓΑΜΟΙ

Το Σάββατο στις 29 Απριλίου η χαριτωμένη Ρόδια δίδα Μίκη Χούμη και ο νεαρός Ντίνος Π. Τζίμας ετέλεσαν τους γάμους των στον Ιερό Ναό του Αγίου Κοσμά στην Αχλαδέα.

Κουμπάρα η Ελένη Τσιόπου. Αυτή άλλαξε τα στεφάνια ανάμεσα σε πλήθος κόσμου. Ακολούθησε γαμήλια δεξίωση, στο σπίτι του Παύλου Τζίμα, με παραδοσιακό τρόπο, με ντέφια, κλαρίνα και βιολιά.

Τριακόσια άτομα πήραν μέρος στο τραπέζι. Πάει ο χορός, το γλέντι και το φαγοπότι σ' άλλο τόπο.

Στην εντολή του νουνού καθέννας παράγγελλε και το τραγούδι του. Δυό στροφές τα όργανα λίγο τραγούδι και όλοι με τη σειρά τελείωσαν τις ευχές. "Κέρνα νουνέ μ' στην τάβλα σου να ζήσουν τα γαμπρούδια σου..."

Και εμείς από τη στήλη αυτή ενώνουμε τις ευχές μας. Να έχουν τα νιόγαμπρα βίον ευτυχισμένον και ανθρώσπαρτον.

Νουνά να κοιπάσεις και με λάδι.

ΕΦΥΓΕ Ο ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΚΟΥΒΑΣ

Ωραίος αξιωματικός της Χωροφυλακής ο Δημήτριος Γκουβάς από την Σμυρτιά Λάκκας Σουλίου. Υπηρέτησε για πολλά χρόνια στην περιφέρεια Αρφιλοχίας ως αξιωματικός της αστυνομίας.

Εκεί στο Βάλτο και στο Ξηρόμερο, άφησε τις καλύτερες εντυπώσεις στους κατοίκους της περιοχής.

Αφού συνταξιοδοτήθηκε διέμενε στα Γιάννενα με την οικογένειά του.

Απεβίωσε αιφνιδιασικά σε ηλικία 70 χρόνων. Η κηδεία του έγινε στον Ιερό Ναό της Περιβλέπτου στα Γιάννενα.

Θερμά συλλυπητήρια στη σύζυγό του, στα παιδιά του και σ' όλους τους συγγενείς.

Τα εγγόνια ας έχουν την ευχή του παππού.

Αιώνια η μνήμη αξέχαστε Μήτσο.

ΕΦΥΓΕ Ο ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ενας από τους τελευταίους που παρέμεναν ακόμα στη ζωή του χωριού μας, το Τόσκεισι, έφυγε σε ηλικία 90 χρόνων τη δεύτερη μέρα της Πασκαλιάς.

Ο Αναστάσιος Γ. Παππάς, ένας καλοσυνάτος γέροντας με όλη τη σημασία της λέξης.

Φαίνεται ότι τον πήραν γρήγορα οι καλοί γειτόνοι στο χωριό ο Φάνης Αποστολάκης και ο Μήτσος Μάρκος οι οποίοι δεν συμπλήρωσαν δύο μήνες στο αιώνιο ταξίδι.

Η αθόρυβη εργατικότητα του μπάρμπα Ναστάσης, η πραότητα, η εντιμότητα, η σεμνότητα και παν' απ' όλα η αγάπη του στον συνάνθρωπο, ήταν προτερήματα, που τα είχε χάρισμα σ' όλη τη ζωή, από μικρός μέχρι τα βαθιά γεράματα. Πρόθυμος να κεράσει καφέ στο μαγαζί, πρόθυμος να προσφέρει στις εκκλησίες από το συντάξιό του, με ευχαρίστηση να συνδράμει στο Σύλλογο, να χρηματοδοτήσει την περιφράξη με κάγκελα το νεκροταφείο του Μοναστηριού της Παναγίας και άλλα πολλά ευεργετήματα.

Αφήσε αγγόνια ο αξέχαστος μπάρμπα Ναστάσης. Όλα να έχουν την ευχή του.

Ο Σύλλογος στη μνήμη του θα καταθέσει χρηματικό ποσό για εργασίες στον Άγιο Κοσμά, εκκλησία του χωριού.

Ο ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΡΑΔΗΣ

Ο άδικος θάνατος του Γιαννάκη συντάραξε τις ψυχές όλων των συγγενών, φίλων και συγχωριανών. Ο Θεός ας σκορπίσει βάλσαμο παρηγορίας στη μάνα, στη σύζυγό του και τα παιδιά του.

Θερμά συλλυπητήρια από όλους μας.

Στη μνήμη του Γιαννάκη Ράδη ο Σύλλογος Αχλαδέας θα διαθέσει χρηματικό ποσό υπέρ του Ναού του Αγίου Κοσμά στο χωριό.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι συμπαραστάθηκαν στο βαρύ πένθος μας. Στον πατέρα μας, Αναστάσιο Γ. Παππά, που μας έφυγε αναπάντεχα την Δεύτερη μέρα της Πασχαλιάς. Το τεσσαρακονήμερο μνημόσυνο θα τελεστεί στις 28 Μαΐου 1995.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΝ. ΠΑΠΠΑ

ΣΤΗΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ

Λάβαμε και δημοσιεύουμε το συνολικό ποσό προσφορών, των παρακάτω μελών και συνδρομητών του Συλλόγου και της εφημερίδας, χωρίς ανάλυση για εξοικονόμηση χώρου, δημοσίευση με την οποία επιβεβαιώνεται η κατάθεση των εν λόγω ποσών στο ταμείο:

Ράδης Αλκιβιάδης δραχ. 5.000
Δάλλας Πάντος δραχ. 2.000
Μακρέσια - Ντάφη Αθηνά δραχ. 2.000
Ζήκος Κ. Χρήστος δραχ. 5.000
Τσόγκα Αραλία δραχ. 5.000
Παππάς Ι. Τάσος δραχ. 5.000
Παππάς Ι. Βασίλης δραχ. 5.000
Παππά - Σφονδύλη Ολγα δραχ. 5.000
Μακρέσιας Γιώργος δραχ. 5.000
Κοσμάς Βασίλης δραχ. 5.000
Κορδάς Κώστας δραχ. 2.000
Πάτσης Κωνσταντίνος δραχ. 1.000
Ζήκος Κ. Χρήστος δραχ. 5.000
Τσόγκα Αραλία δραχ. 5.000
Σιούλας Πελοπίδας δραχ. 2.000
Μάρκου Αναστάσιος δραχ. 1.000
Τζίμας Αλέξανδρος δραχ. 2.500
Σκουλίκας Θεοχάρης δραχ. 6.000
Δάλλας Μιχαήλ δραχ. 5.000
Δημακόπουλος Παναγ. δραχ. 5.000
Αγγέλης Χρήστος δραχ. 1.500
Τσούμπος Μάνθος δραχ. 2.000
Παπαθανασίου Αθαν. δραχ. 5.000
Τσάλος Δημήτριος δραχ. 2.000
Δάλλας Πάντος δραχ. 2.000
Τούσης Γεώργιος δραχ. 1.000
Ζουρνά Ιωάννα δραχ. 2.000
Ζήκος Κωνσταντίνος δραχ. 1.500
Μπακάλης Χρήστος δραχ. 5.000
Παππάς Ι. Τάσος δραχ. 5.000
Παππάς Ι. Βασίλης δραχ. 5.000
Παππά Σφονδύλη Ολγα δραχ. 5.000
Ράδης Αλκιβιάδης δραχ. 5.000
Μακρέσια - Ντάφη Αθηνά δραχ. 2.000